Протокол №19
             Заседания Секретариата технологической платформы «Фотоника»
                                       (14 февраля 2018 г., офис ЛАС, г.Москва)

     Присутствовали: И.Б.Ковш (ЛАС, руководитель Секретариата), А.В.Заренбин
                                     (ООО «НЦВО-Фотоника», ПГ9.3), Д.Г.Кочиев (ИОФ РАН, РГ4),
                                     В.В.Кузьминов (ООО «МЦКТ», РГ7), А.К.Митюрев (ВНИИОФИ, РГ2),
                                     С.Б.Одиноков (НИИ РЛ МГТУ, ПГ6.3), В.Н.Пашков (НИИ «Полюс»,
                                     РГ6), С.Л.Семенов (НЦВО РАН, ПГ1.2), Г.С.Соколовский (ФТИ РАН,
                                     РГ8), Н.А.Стешенкова (АО «ЦТСС», РГ3), К.И.Табачкова (МТИ, ПГ1.4)
                                     М.В.Хорошев (МИИГАиК, РГ9), В.И.Волгин (ЛАС, аппарат
                                     ТП «Фотоника»).
     Председательствовал:  И.Б.Ковш

     Повестка дня:
                 1. Утверждение годового отчёта ТП «Фотоника» межведомственной комиссии по
                      технологическому развитию.
                 2. Утверждение программы VII Конгресса ТП «Фотоника».
                        ( 27.02 – 2.03.2018г.)

                 3. Утверждение откорректированной Стратегической программы ТП «Фотоника».

                 4. Об организации текущей работы техплатформы на уровне рабочих групп и
                     подгрупп.

                 5. О взаимодействии российской ТП «Фотоника» с Евразийской ТП «Фотоника».

                 6. Разное.
1. Открывая заседание, И.Б.Ковш напомнил о порядке отчётности перед Межведомственной
    комиссией по технологическому развитию президиума Совета при Президенте РФ и о том,
    что согласно решению  Секретариата ТП от  11.10.2017 года отчёты о своей деятельности в
     2017 г. также свои проекты разделов в общей Стратегической программе ТП все рабочие
     группы и подгруппы должны были сдать до 15 января. К сожалению, большая часть рабочих
      групп и подгрупп ТП  этого до сих пор не сдала. Поскольку срок сдачи отчёта в МВК
     задан очень жёстко- 1 февраля- руководству Секретариата пришлось писать его, опираясь
     только на данные, имеющиеся в техническом Секретариате и устную информацию,
     поступавшую из рабочих групп и подгрупп ТП в последние месяцы. В отчёт вошло, в
     частности: экспертиза заявок участников ТП на финансирование их проектов в ФЦП
     «Исследования и разработки…» и оформление писем поддержки от ТП ( около 40
      проектов), создание техкомитета «Оптика и фотоника» Росстандарта (ТК № 296) и
      Экспертного совета по фотонике при Комиссии Госдумы по правовому обеспечению
      развития организаций ОПК, проведение VI Конгресса ТП «Фотоника», обращение в
      Минобрнауки с предложениями по улучшению подготовки специалистов в области
      фотоники и её применений, корректировка структуры рабочих групп ТП и др.
       Решили: одобрить отчёт ТП о своей деятельности в 2017г.
   2. Заслушали информацию о формировании деловой программы VII Конгресса
       ТП «Фотоника». В рабочие группы и подгруппы ТП была разослан проект распределения
       их конференций по дням работы выставки. На основании полученных предложений две
       конференции были переставлены. Сейчас необходимо наполнение всех конференций
       конкретными докладами-в соответствии с утверждённой ранее общей схемой проведения
       научно-практической конференции рабочей группы (подгруппы) ТП. Окончательный
       вариант деловой программы будет размещён на сайтах ТП «Фотоника», ЛАС и
       Экспоцентра, а также опубликован в «Лазер-Информе».
       Решение: одобрить деловую программу VII Конгресса ТП «Фотоника».
    3. Заслушали информацию руководства Секретариата о процессе корректировки
        Стратегической программы ТП «Фотоника». Предложения по обновлению СП были
        получены только от трёх рабочих групп ТП. Это совершенно недостаточно для
        завершения работы по корректировке СП – особенно, если учесть, что в ТП созданы
        новые РГ и ПГ, чья тематика вообще не была отражена в СП 2015 года.
        Решение: потребовать от секретарей ПГ1.5, РГ6, ПГ6.1, ПГ6.2, ПГ6.3, РГ7, ПГ7.1, ПГ7.2,
        ПГ7.3 и РГ9 в недельный срок завершить работу по составлению предложений в
        обновлённую СП и представить свои предложения в Секретариат ТП, руководствуясь
        ранее утверждённой структурной схемой раздела СП (обзор состояния - приоритетные
        направления и задачи -  предлагаемые действия на кратко-, средне- и долгосрочном
        этапах – примеры проектов НИОКР, которые желательно немедленно организовать,
        в т.ч. в формате государственно-частного партнёрства).
    4. При рассмотрении вопроса об организации текущей работы техплатформы на уровне
        рабочих групп и подгрупп руководитель Секретариата напомнил о необходимости
        привлечения к текущей деятельности рабочих групп и подгрупп всех участников этих
        структур, необходимость регулярного информирования о своих результатах – разработке
        и реализации проектов, формировании консорциумов, участии в профильных выставках,
        разработке предложений по нормативно-правовой базе и т.п. Было отмечено, что
        несколько десятков организаций-участников ТП не хотят платить ежегодные членские
        взносы через координатора ТП – Лазерную ассоциацию, ссылаясь на то, что они не
        являются «лазерными» организациями. Надо с ними индивидуально проработать этот
        вопрос.
        Решили: принять информацию к сведению, на летнем заседании Секретариата заслушать
        отчёты всех РГ о работе со своими участниками, в т.ч. по взносам в ТП.
    5. Заслушали информацию о взаимодействии российской ТП «Фотоника» с Евразийской
        ТП «Фотоника», в которую входят организации  пяти стран. О желании участвовать
        в ЕАТП заявили 46 участников нашей ТП. Главной задачей Евразийской ТП
        «Фотоника» является реализация совместных проектов, выполняемых организациями
        не менее чем 3-х стран. В 2018 году руководство Евразийской ТП «Фотоника»
        осуществляет Белоруссия. В списке проектов ЕАТП «Фотоника» - 12 предложений,
        сейчас ведётся поиск финансирования для них.
        В «Разном» были заслужена информация о вкючении Минпромторгом выставки
        CIOE-2018 (5-7.09.2018, Шеньжень, КНР) по предложению ЛАС и ТП «Фотоника» в
        перечень международных выставок, создание коллективных российских экспозиций на
        которых поддерживается из бюджета (через РЭЦ), а также о предложении руководства
        НТО «ИРЭ-Полюс» руководству ТП посетить производственную площадку во
        Фрязине и обсудить возможности взаимодействия.
        Постановили: принять к сведению и провести необходимую организационную работу.

                                                             Руководитель Секретариата ТП «Фотоника»

                                                                                                    И.Б.Ковш

                                                             Ученый секретарь ТП «Фотоника»

                                                                                                     В.И.Волгин